

**REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL  
DE LA COMMUNE DE VILLANDRAUT**

**Séance du 8 avril 2017**

Séance ordinaire

Nombre de membres en exercice : 15

Nombre de membres présents : 13

Nombre de suffrages exprimés : 14

Date de convocation : 04.04.2017

L'an deux mil dix-sept et le huit avril à 12 heures, le Conseil Municipal s'est réuni au lieu ordinaire de ses séances, après convocation légale, sous la présidence de Monsieur Patrick BRETEAU, Maire.

Présents: MM. Patrick BRETEAU, Sébastien MONCOURT, Mmes Nathalie ALIMY, Mireille EDOUARD, MM. Thierry DOAT, Jean-Pierre LAUDREN, Daniel ESPOSITO, Mmes Christine CAULIÉ, Sylvaine PHILIPPOT, Anne Sophie DUCHESNE, Emmanuelle PRETERRE, Sandra GUYOU.

Excusés : Olivier DOAT a donné procuration à Thierry DOAT.

Absents : Jean BELIARD

Secrétaire de séance : Anne Sophie DUCHESNE.

M. le Maire donne lecture du compte rendu du précédent conseil municipal du 23 mars 2017 qui est adopté à l'unanimité.

M. le maire présente l'ordre du jour :

**1. FINANCES**

1.1 Budget Primitif 2017 Assainissement.

1.2 Budget Primitif 2017 eau.

1.3 Budget Primitif 2017 Commune.

1.4 3 taxes.

1.5 Subventions aux associations.

**2. ADMINISTRATION**

2.1 Avenant affermage assainissement (prise en compte analyses milieu récepteur).

**3. QUESTIONS DIVERSES**

# 1-1 – BUDGET PRIMITIF 2017 ASSAINISSEMENT

Le budget primitif 2017 du service de l'assainissement se présente ainsi :

BP2017 ASSAINISSEMENT VILLANDRAUT ASSAINISSEMENT VILLANDRAUT

Page 3

|   |           |
|---|-----------|
| <b>II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET</b> | <b>II</b> |
| <b>SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES</b>   | <b>A2</b> |

## DEPENSES D'EXPLOITATION

| Chap. | Libellé   | Pour mémoire<br>budg. précédent | Restes à réaliser<br>N-1 | Propositions<br>nouvelles | VOTE             | TOTAL (=R+V+M)   |
|-------|---|---------------------------------|--------------------------|---------------------------|------------------|------------------|
| 011   | Charges à caractère général                       | 12 000,00                       |                          | 13 000,00                 | 13 000,00        | 15 300,00        |
| 012   | Charges de personnel et frais assimilés           |                                 |                          |                           |                  |                  |
| 014   | Abattements de produits                           |                                 |                          |                           |                  |                  |
| 05    | Autres charges de gestion courante                |                                 |                          |                           |                  |                  |
|       | <b>Total des dépenses de gestion des services</b> | <b>12 000,00</b>                |                          | <b>13 000,00</b>          | <b>13 000,00</b> | <b>15 300,00</b> |
| 66    | Charges financières                               | 1 400,00                        |                          | 1 500,00                  | 1 500,00         | 1 500,00         |
| 67    | Charges exceptionnelles                           | 2 000,00                        |                          | 2 300,00                  | 2 000,00         | 2 000,00         |
| 68    | Dotations aux prov. et aux dépréciations          |                                 |                          |                           |                  |                  |
| 69    | Impôts sur les bénéfices et assimilés             |                                 |                          |                           |                  |                  |
| 022   | Dépenses imprévues                                | 1 000,00                        |                          | 1 200,00                  | 1 000,00         | 1 000,00         |
|       | <b>Total des dépenses réelles d'exploitation</b>  | <b>18 400,00</b>                |                          | <b>17 500,00</b>          | <b>17 500,00</b> | <b>17 500,00</b> |
| 020   | Virement à la section d'investissement            | 91 000,00                       |                          | 4 500,00                  | 1 500,00         | 1 500,00         |
| 042   | Opé. d'ordre de transfert entre sections          | 25 000,00                       |                          | 30 500,00                 | 30 500,00        | 30 500,00        |
| 043   | Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. d'exp.     |                                 |                          |                           |                  |                  |
|       | <b>Total des dépenses d'ordre d'exploitation</b>  | <b>116 000,00</b>               |                          | <b>35 000,00</b>          | <b>32 000,00</b> | <b>32 000,00</b> |
|       | <b>TOTAL</b>                                      | <b>135 400,00</b>               |                          | <b>52 500,00</b>          | <b>49 500,00</b> | <b>49 500,00</b> |

D 002 RESULTAT REPORTE DU ANTICIPE

=

**TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES**

**49 500,00**

## RECETTES D'EXPLOITATION

| Chap. | Libellé   | Pour mémoire<br>budg. précédent | Restes à réaliser<br>N-1 | Propositions<br>nouvelles | VOTE             | TOTAL (=R+V+M)   |
|-------|---|---------------------------------|--------------------------|---------------------------|------------------|------------------|
| 010   | Atténuations de charges                           |                                 |                          |                           |                  |                  |
| 70    | Ventes de produits fabriqués, prestations ...     | 20 000,00                       |                          | 20 000,00                 | 20 000,00        | 20 000,00        |
| 73    | Produits issus de la fiscalité                    |                                 |                          |                           |                  |                  |
| 74    | Subvention d'exploitation                         |                                 |                          |                           |                  |                  |
| 75    | Autres produits de gestion courante               |                                 |                          |                           |                  |                  |
|       | <b>Total des recettes de gestion des services</b> | <b>20 000,00</b>                |                          | <b>20 000,00</b>          | <b>20 000,00</b> | <b>20 000,00</b> |
| 76    | Produits financiers                               |                                 |                          |                           |                  |                  |
| 77    | Produits exceptionnels                            |                                 |                          |                           |                  |                  |
| 78    | Reprises sur prov. et sur dépréciations           |                                 |                          |                           |                  |                  |
|       | <b>Total des recettes réelles d'exploitation</b>  | <b>20 000,00</b>                |                          | <b>20 000,00</b>          | <b>20 000,00</b> | <b>20 000,00</b> |
| 042   | Opé. d'ordre de transfert entre sections          | 25 000,00                       |                          | 33 500,00                 | 30 500,00        | 30 500,00        |
| 043   | Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. d'exp.     |                                 |                          |                           |                  |                  |
|       | <b>Total des recettes d'ordre d'exploitation</b>  | <b>25 000,00</b>                |                          | <b>33 500,00</b>          | <b>30 500,00</b> | <b>30 500,00</b> |
|       | <b>TOTAL</b>                                      | <b>45 000,00</b>                |                          | <b>53 500,00</b>          | <b>50 500,00</b> | <b>50 500,00</b> |

R 002 RESULTAT REPORTE DU ANTICIPE

208 067,00

**TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES**

**555 167,00**

Pour information :

**AUQ-ANAGEMENT PREVISIONNEL  
DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION  
D'INVESTISSEMENT**

1 500,00

Il s'agit, pour un budget primitif, d'un montant prévisionnel à l'écarter du résultat. Ce montant est à l'ordre de la section d'investissement et ne constitue pas un produit du budget primitif.

|   |           |
|---|-----------|
| <b>II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET</b> | <b>II</b> |
| <b>SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES</b> | <b>A3</b> |

**DEPENSES D'INVESTISSEMENT**

| Chap. | Libellé  | Pour mémoire<br>budg. précédent | Rechts à utiliser<br>N-1 | Propositions<br>nouvelles | VOTE      | TOTAL (R001+VOTE) |
|-------|--|---------------------------------|--------------------------|---------------------------|-----------|-------------------|
| 20    | Immobilisations incorporelles                      |                                 |                          |                           |           |                   |
| 21    | Immobilisations corporelles                        |                                 |                          |                           |           |                   |
| 22    | Immobilisations financières                        |                                 |                          |                           |           |                   |
| 23    | Immobilisations en cours                           |                                 |                          |                           |           |                   |
|       | <b>Total des opérations d'équipement</b>           | 20 000,00                       | 18 250,00                |                           |           | 19 250,00         |
|       | <b>Total des dépenses d'équipement</b>             | 20 000,00                       | 18 250,00                |                           |           | 19 250,00         |
| 10    | Dotations, fonds divers et réserves                |                                 |                          |                           |           |                   |
| 13    | Subventions d'investissement                       |                                 |                          |                           |           |                   |
| 18    | Emprunts et dettes assimilées                      | 4 500,00                        |                          | 4 500,00                  | 4 500,00  | 4 500,00          |
| 15    | Comptes de réserve affectés à l'ÉAR (Régie)        |                                 |                          |                           |           |                   |
| 16    | Subventions et avances affectées                   |                                 |                          |                           |           |                   |
| 27    | Avances et acomptes remboursés                     |                                 |                          |                           |           |                   |
| 422   | Dépenses imputées                                  |                                 |                          |                           |           |                   |
|       | <b>Total des dépenses financières</b>              | 4 500,00                        |                          | 4 500,00                  | 4 500,00  | 4 500,00          |
| 4881  | <b>Total des ép. pour compte de tiers</b>          |                                 |                          |                           |           |                   |
|       | <b>Total des dépenses réelles d'investissement</b> | 24 500,00                       | 18 250,00                | 4 500,00                  | 4 500,00  | 25 250,00         |
| 640   | Opérations de transfert de crédits                 | 25 000,00                       |                          | 25 000,00                 | 25 000,00 | 25 000,00         |
| 641   | Opérations de transfert                            |                                 |                          |                           |           |                   |
|       | <b>Total des dépenses d'ordre d'investissement</b> | 25 000,00                       |                          | 25 000,00                 | 25 000,00 | 25 000,00         |
|       | <b>TOTAL</b>                                       | 49 500,00                       | 18 250,00                | 29 500,00                 | 29 500,00 | 37 250,00         |

|  |   |           |
|--|---|-----------|
| <b>D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE</b> | + | 3 788,00  |
|  | = | =         |
| <b>TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES</b>        |   | 38 038,00 |

**RECETTES D'INVESTISSEMENT**

| Chap. | Libellé  | Pour mémoire<br>budg. précédent | Rechts à utiliser<br>N-1 | Propositions<br>nouvelles | VOTE      | TOTAL (R001+VOTE) |
|-------|--|---------------------------------|--------------------------|---------------------------|-----------|-------------------|
| 10    | Subventions d'investissement                       |                                 |                          |                           |           |                   |
| 18    | Emprunts et dettes assimilées                      |                                 |                          |                           |           |                   |
| 20    | Immobilisations incorporelles                      |                                 |                          |                           |           |                   |
| 21    | Immobilisations corporelles                        | 70 000,00                       |                          |                           |           |                   |
| 22    | Immobilisations financières                        |                                 |                          |                           |           |                   |
| 23    | Immobilisations en cours                           |                                 |                          |                           |           |                   |
|       | <b>Total des recettes d'équipement</b>             | 70 000,00                       |                          |                           |           |                   |
| 12    | Dotations, fonds divers et réserves                |                                 |                          |                           |           |                   |
| 302   | Réserve  | 10 074,00                       |                          | 10 074,00                 | 20 074,00 | 20 074,00         |
| 160   | Dépôts et cautionnements reçus                     |                                 |                          |                           |           |                   |
| 15    | Comptes de réserve affectés à l'ÉAR (Régie)        |                                 |                          |                           |           |                   |
| 27    | Pa. à pers. et entités rattachées                  |                                 |                          |                           |           |                   |
| 42    | Autres recettes assimilées                         |                                 |                          |                           |           |                   |
|       | <b>Total des recettes financières</b>              | 10 074,00                       |                          | 10 074,00                 | 20 074,00 | 20 074,00         |
| 4882  | <b>Total des ép. pour le compte de tiers</b>       |                                 |                          |                           |           |                   |
|       | <b>Total des recettes réelles d'investissement</b> | 80 074,00                       |                          | 10 074,00                 | 20 074,00 | 80 074,00         |
| 641   | Opérations de transfert de crédits                 | 24 000,00                       |                          | 4 000,00                  | 4 000,00  | 4 000,00          |
| 642   | Opérations de transfert de crédits                 | 25 000,00                       |                          | 24 000,00                 | 24 000,00 | 24 000,00         |
| 643   | Opérations de transfert                            |                                 |                          |                           |           |                   |
|       | <b>Total des recettes d'ordre d'investissement</b> | 49 000,00                       |                          | 28 000,00                 | 28 000,00 | 28 000,00         |
|       | <b>TOTAL</b>                                       | 129 074,00                      |                          | 38 074,00                 | 48 074,00 | 108 074,00        |

|  |   |           |
|--|---|-----------|
| <b>R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE</b> | + | =         |
|  | = | =         |
| <b>TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES</b>        |   | 58 037,00 |

Pour information :

Il s'agit pour un budget annuel de 2017, des recettes prévisionnelles de la section d'investissement d'équipement pour les exercices 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 2029, 2030, 2031, 2032, 2033, 2034, 2035, 2036, 2037, 2038, 2039, 2040, 2041, 2042, 2043, 2044, 2045, 2046, 2047, 2048, 2049, 2050, 2051, 2052, 2053, 2054, 2055, 2056, 2057, 2058, 2059, 2060, 2061, 2062, 2063, 2064, 2065, 2066, 2067, 2068, 2069, 2070, 2071, 2072, 2073, 2074, 2075, 2076, 2077, 2078, 2079, 2080, 2081, 2082, 2083, 2084, 2085, 2086, 2087, 2088, 2089, 2090, 2091, 2092, 2093, 2094, 2095, 2096, 2097, 2098, 2099, 2100.

|   |          |
|---|----------|
| <b>AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL<br/>DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION<br/>D'INVESTISSEMENT</b> | 4 500,00 |
|---|----------|

Le conseil municipal, après en avoir délibéré, adopte à l'unanimité le Budget 2017 du service de l'assainissement.

**1.2 - BUDGET PRIMITIF 2016 – EAU.**

Le budget primitif 2017 du service de l'eau se présente ainsi :

|   |           |
|---|-----------|
| <b>II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET</b> | <b>II</b> |
| <b>SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES</b>   | <b>A2</b> |

**DEPENSES D'EXPLOITATION**

| Chap. | Libellé   | Pour mémoire<br>budg. précédent | Restes à réaliser<br>N-1 | Propositions<br>nouvelles | VOTE             | TOTAL (+RAR+vote) |
|-------|---|---------------------------------|--------------------------|---------------------------|------------------|-------------------|
| 011   | Charges à caractère général                       | 6 500,00                        |                          | 3 300,00                  | 3 300,00         | 3 300,00          |
| 012   | Charges de personnel et frais assimilés           |                                 |                          |                           |                  |                   |
| 014   | Atténuations de produits                          |                                 |                          |                           |                  |                   |
| 65    | Autres charges de gestion courante                | 7 000,00                        |                          | 2 000,00                  | 2 000,00         | 2 000,00          |
|       | <b>Total des dépenses de gestion des services</b> | <b>13 500,00</b>                |                          | <b>5 300,00</b>           | <b>5 300,00</b>  | <b>5 300,00</b>   |
| 66    | Charges financières                               | 3 400,00                        |                          | 5 300,00                  | 5 300,00         | 5 300,00          |
| 67    | Charges exceptionnelles                           |                                 |                          |                           |                  |                   |
| 68    | Dotations aux prov. et aux dépréciations          |                                 |                          |                           |                  |                   |
| 69    | Impôts sur les bénéfices et assimilés             |                                 |                          |                           |                  |                   |
| 022   | Dépenses imprévues                                | 1 125,00                        |                          |                           |                  |                   |
|       | <b>Total des dépenses réelles d'exploitation</b>  | <b>18 025,00</b>                |                          | <b>10 600,00</b>          | <b>10 600,00</b> | <b>10 600,00</b>  |
| 023   | Virement à la section d'investissement            |                                 |                          | 23 657,00                 | 23 657,00        | 23 657,00         |
| 042   | Opé. d'ordre de transfert entre sections          | 15 000,00                       |                          | 15 000,00                 | 15 000,00        | 15 000,00         |
| 043   | Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. d'exp.     |                                 |                          |                           |                  |                   |
|       | <b>Total des dépenses d'ordre d'exploitation</b>  | <b>15 000,00</b>                |                          | <b>38 657,00</b>          | <b>38 657,00</b> | <b>38 657,00</b>  |
|       | <b>TOTAL</b>                                      | <b>33 025,00</b>                |                          | <b>49 257,00</b>          | <b>49 257,00</b> | <b>49 257,00</b>  |

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

-

**TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES**

**49 257,00**

**RECETTES D'EXPLOITATION**

| Chap. | Libellé   | Pour mémoire<br>budg. précédent | Restes à réaliser<br>N-1 | Propositions<br>nouvelles | VOTE             | TOTAL (+RAR+vote) |
|-------|---|---------------------------------|--------------------------|---------------------------|------------------|-------------------|
| 013   | Atténuations de charges                           |                                 |                          |                           |                  |                   |
| 70    | Ventes de produits fabriqués, prestations ...     | 20 000,00                       |                          | 26 000,00                 | 26 000,00        | 26 000,00         |
| 73    | Produits issus de la fiscalité                    |                                 |                          |                           |                  |                   |
| 74    | Subvention d'exploitation                         |                                 |                          |                           |                  |                   |
| 75    | Autres produits de gestion courante               |                                 |                          |                           |                  |                   |
|       | <b>Total des recettes de gestion des services</b> | <b>20 000,00</b>                |                          | <b>26 000,00</b>          | <b>26 000,00</b> | <b>26 000,00</b>  |
| 76    | Produits financiers                               |                                 |                          |                           |                  |                   |
| 77    | Produits exceptionnels                            |                                 |                          |                           |                  |                   |
| 78    | Reprises sur prov. et sur dépréciations           |                                 |                          |                           |                  |                   |
|       | <b>Total des recettes réelles d'exploitation</b>  | <b>20 000,00</b>                |                          | <b>26 000,00</b>          | <b>26 000,00</b> | <b>26 000,00</b>  |
| 042   | Opé. d'ordre de transfert entre sections          | 4 100,00                        |                          | 4 100,00                  | 4 100,00         | 4 100,00          |
| 043   | Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. d'exp.     |                                 |                          |                           |                  |                   |
|       | <b>Total des recettes d'ordre d'exploitation</b>  | <b>4 100,00</b>                 |                          | <b>4 100,00</b>           | <b>4 100,00</b>  | <b>4 100,00</b>   |
|       | <b>TOTAL</b>                                      | <b>24 100,00</b>                |                          | <b>30 100,00</b>          | <b>30 100,00</b> | <b>30 100,00</b>  |

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

19 157,00

**TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES**

**49 257,00**

Pour information :

|   |           |   |
|---|-----------|---|
| <b>AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL<br/>DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION<br/>D'INVESTISSEMENT</b> | 34 557,00 | Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'excédent des recettes réelles d'exploitation sur les dépenses réelles d'exploitation. Il sert à financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la régie. |
|---|-----------|---|

|   |           |
|---|-----------|
| <b>II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET</b> | <b>II</b> |
| <b>SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES</b> | <b>A3</b> |

**DEPENSES D'INVESTISSEMENT**

| Chap. | Libellé  | Pour mémoire<br>budg. précédent | Restes à réaliser<br>N-1 | Propositions<br>nouvelles | VOTE       | TOTAL (=RAR+vote) |
|-------|--|---------------------------------|--------------------------|---------------------------|------------|-------------------|
| 20    | Immobilisations incorporelles                      |                                 |                          |                           |            |                   |
| 21    | Immobilisations corporelles                        |                                 |                          |                           |            |                   |
| 22    | Immobilisations reçues en affectation              |                                 |                          |                           |            |                   |
| 23    | Immobilisations en cours                           |                                 |                          |                           |            |                   |
|       | <b>Total des opérations d'équipement</b>           | 275 878,00                      | 10 512,00                | 158 099,00                | 158 099,00 | 188 611,00        |
|       | <b>Total des dépenses d'équipement</b>             | 275 878,00                      | 10 512,00                | 158 099,00                | 158 099,00 | 188 611,00        |
| 10    | Dotations, fonds divers et réserves                |                                 |                          |                           |            |                   |
| 13    | Subventions d'investissement                       |                                 |                          |                           |            |                   |
| 15    | Emprunts et dettes assimilées                      | 5 300,00                        |                          | 10 700,00                 | 10 700,00  | 10 700,00         |
| 16    | Compte de trésorerie, anticipation à (ou) négatif  |                                 |                          |                           |            |                   |
| 25    | Participations et créances rattachées              |                                 |                          |                           |            |                   |
| 27    | Autres immobilisations financières                 |                                 |                          |                           |            |                   |
| 020   | Dépenses imprévues                                 |                                 |                          |                           |            |                   |
|       | <b>Total des dépenses financières</b>              | 5 300,00                        |                          | 10 700,00                 | 10 700,00  | 10 700,00         |
| 4581  | <b>Total des opé. pour compte de tiers</b>         |                                 |                          |                           |            |                   |
|       | <b>Total des dépenses réelles d'investissement</b> | 281 178,00                      | 10 512,00                | 168 799,00                | 168 799,00 | 177 311,00        |
| 040   | Opé. d'ordre de transfert entre sections           | 4 100,00                        |                          | 4 100,00                  | 4 100,00   | 4 100,00          |
| 041   | Opérations péroratoires                            |                                 |                          |                           |            |                   |
|       | <b>Total des dépenses d'ordre d'investissement</b> | 4 100,00                        |                          | 4 100,00                  | 4 100,00   | 4 100,00          |
|       | <b>TOTAL</b>                                       | 285 278,00                      | 10 512,00                | 170 899,00                | 170 899,00 | 181 411,00        |

|  |                   |
|--|-------------------|
| <b>D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE</b> | +                 |
|  | =                 |
| <b>TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES</b>        | <b>181 411,00</b> |

**RECETTES D'INVESTISSEMENT**

| Chap. | Libellé  | Pour mémoire<br>budg. précédent | Restes à réaliser<br>N-1 | Propositions<br>nouvelles | VOTE      | TOTAL (=RAR+vote) |
|-------|--|---------------------------------|--------------------------|---------------------------|-----------|-------------------|
| 13    | Subventions d'investissement                       |                                 |                          |                           |           |                   |
| 15    | Emprunts et dettes assimilées                      | 250 000,00                      |                          |                           |           |                   |
| 20    | Immobilisations incorporelles                      |                                 |                          |                           |           |                   |
| 21    | Immobilisations corporelles                        |                                 |                          |                           |           |                   |
| 22    | Immobilisations reçues en affectation              |                                 |                          |                           |           |                   |
| 23    | Immobilisations en cours                           |                                 |                          |                           |           |                   |
|       | <b>Total des recettes d'équipement</b>             | 250 000,00                      |                          |                           |           |                   |
| 10    | Dotation, fonds divers et réserves                 |                                 |                          |                           |           |                   |
| 105   | Réserves   |                                 |                          |                           |           |                   |
| 165   | Dépôts et cautionnements reçus                     |                                 |                          |                           |           |                   |
| 16    | Compte de trésorerie : anticipation à (ou) négatif |                                 |                          |                           |           |                   |
| 25    | Participations et créances rattachées              |                                 |                          |                           |           |                   |
| 27    | Autres immobilisations financières                 |                                 |                          |                           |           |                   |
|       | <b>Total des recettes financières</b>              |                                 |                          |                           |           |                   |
| 4582  | <b>Total des opé. pour le compte de tiers</b>      |                                 |                          |                           |           |                   |
|       | <b>Total des recettes réelles d'investissement</b> | 250 000,00                      |                          |                           |           |                   |
| 021   | Revenus de la section d'exploitation               |                                 |                          | 23 657,00                 | 23 657,00 | 23 657,00         |
| 040   | Opé. d'ordre de transfert entre sections           | 15 000,00                       |                          | 15 000,00                 | 15 000,00 | 15 000,00         |
| 041   | Opérations péroratoires                            |                                 |                          |                           |           |                   |
|       | <b>Total des recettes d'ordre d'investissement</b> | 15 000,00                       |                          | 38 657,00                 | 38 657,00 | 38 657,00         |
|       | <b>TOTAL</b>                                       | 275 000,00                      |                          | 38 657,00                 | 38 657,00 | 38 657,00         |

|  |   |                   |
|--|---|-------------------|
| <b>R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE</b> | + | <b>142 754,00</b> |
|  | = |                   |
| <b>TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES</b>        |   | <b>181 411,00</b> |

Pour information :

Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'exédent des recettes réelles d'exploitation sur les dépenses réelles d'exploitation. Il sert à financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la rigle.

|   |                  |
|---|------------------|
| <b>AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL<br/>DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION<br/>D'INVESTISSEMENT</b> | <b>34 557,00</b> |
|---|------------------|

Le conseil municipal, après en avoir délibéré, adopte à l'unanimité le Budget 2017 du service de l'eau.

### 1.3- BUDGET PRIMITIF 2016 – COMMUNE.

Le budget primitif 2017 de la commune se présente ainsi :

BP2017 VILLANDRAUT COMMUNE DE VILLANDRAUT

Page 1

|  |           |
|--|-----------|
| <b>II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET</b>  | <b>II</b> |
| <b>SECTION DE FONCTIONNEMENT - CHAPITRES</b> | <b>A2</b> |

#### DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

| Chap. | Libellé   | Pour mémoire<br>budg. précédent | Restes à<br>réaliser | Propositions<br>nouvelles | VOTE | TOTAL<br>(=RAR+prop) |
|-------|---|---------------------------------|----------------------|---------------------------|------|----------------------|
| 011   | Charges à caractère général                         | 245 518,00                      |                      | 241 850,00                |      | 241 850,00           |
| 012   | Charges de personnel et frais assimilés             | 422 000,00                      |                      | 423 000,00                |      | 423 000,00           |
| 014   | Atténuations de produits                            |                                 |                      | 1 658,00                  |      | 1 658,00             |
| 65    | Autres charges de gestion courante                  | 74 650,00                       |                      | 80 800,00                 |      | 80 800,00            |
| 656   | Frais de fonct. des groupes d'élus                  |                                 |                      |                           |      |                      |
|       | <b>Total des dépenses de gestion courante</b>       | <b>742 168,00</b>               |                      | <b>747 308,00</b>         |      | <b>747 308,00</b>    |
| 66    | Charges financières                                 | 19 450,00                       |                      | 20 500,00                 |      | 20 500,00            |
| 67    | Charges exceptionnelles                             | 4 000,00                        |                      | 2 000,00                  |      | 2 000,00             |
| 68    | Dotations provisions semi-budgétaires               | 270 000,00                      |                      | 270 000,00                |      | 270 000,00           |
| 022   | Dépenses imprévues                                  | 46 000,00                       |                      | 42 786,00                 |      | 42 786,00            |
|       | <b>Total des dépenses réelles de fonctionnement</b> | <b>1 081 618,00</b>             |                      | <b>1 082 594,00</b>       |      | <b>1 082 594,00</b>  |
| 023   | Virement à la section d'investissement              | 4 000,00                        |                      | 94 760,00                 |      | 94 760,00            |
| 042   | Opé. d'ordre de transfert entre sections            | 3 000,00                        |                      |                           |      |                      |
| 043   | Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. fonct.       |                                 |                      |                           |      |                      |
|       | <b>Total des dépenses d'ordre de fonctionnement</b> | <b>7 000,00</b>                 |                      | <b>94 760,00</b>          |      | <b>94 760,00</b>     |
|       | <b>TOTAL</b>  | <b>1 088 618,00</b>             |                      | <b>1 177 354,00</b>       |      | <b>1 177 354,00</b>  |

**D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE**

-

**TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES**

**1 177 354,00**

#### RECETTES DE FONCTIONNEMENT

| Chap. | Libellé   | Pour mémoire<br>budg. précédent | Restes à<br>réaliser | Propositions<br>nouvelles | VOTE | TOTAL<br>(=RAR+prop) |
|-------|---|---------------------------------|----------------------|---------------------------|------|----------------------|
| 013   | Atténuations de charges                             | 14 600,00                       |                      | 1 000,00                  |      | 1 000,00             |
| 70    | Produits des services, du domaine et ventes...      | 34 800,00                       |                      | 34 800,00                 |      | 34 800,00            |
| 73    | Impôts et taxes                                     | 337 466,00                      |                      | 356 554,00                |      | 356 554,00           |
| 74    | Dotations et participations                         | 288 837,00                      |                      | 235 178,00                |      | 235 178,00           |
| 75    | Autres produits de gestion courante                 | 40 000,00                       |                      | 50 000,00                 |      | 50 000,00            |
|       | <b>Total des recettes de gestion courante</b>       | <b>715 703,00</b>               |                      | <b>677 532,00</b>         |      | <b>677 532,00</b>    |
| 76    | Produits financiers                                 |                                 |                      |                           |      |                      |
| 77    | Produits exceptionnels                              | 1 000,00                        |                      | 300,00                    |      | 300,00               |
| 78    | Reprises sur provisions semi-budgétaires            |                                 |                      |                           |      |                      |
|       | <b>Total des recettes réelles de fonctionnement</b> | <b>716 703,00</b>               |                      | <b>677 832,00</b>         |      | <b>677 832,00</b>    |
| 042   | Opé. d'ordre de transfert entre sections            | 3 000,00                        |                      |                           |      |                      |
| 043   | Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. fonct.       |                                 |                      |                           |      |                      |
|       | <b>Total des recettes d'ordre de fonctionnement</b> | <b>3 000,00</b>                 |                      |                           |      |                      |
|       | <b>TOTAL</b>  | <b>719 703,00</b>               |                      | <b>677 832,00</b>         |      | <b>677 832,00</b>    |

**R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE**

499 522,00

**TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES**

**1 177 354,00**

Pour information :

|   |                  |
|---|------------------|
| <b>AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL<br/>DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION<br/>D'INVESTISSEMENT</b> | <b>94 760,00</b> |
|---|------------------|

Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de fonctionnement. Il sert à financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la commune ou de l'établissement.

|   |           |
|---|-----------|
| <b>II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET</b> | <b>II</b> |
| <b>SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES</b> | <b>A3</b> |

**DEPENSES D'INVESTISSEMENT**

| Chap. | Libellé  | Pour mémoire<br>budg. précédent | Restes à<br>réaliser N-1 | Propositions<br>nouvelles | VOTE | TOTAL<br>(=RAR+prop) |
|-------|--|---------------------------------|--------------------------|---------------------------|------|----------------------|
| 010   | Stock  |                                 |                          |                           |      |                      |
| 20    | Immobilisations incorporelles (sauf 204)           |                                 |                          |                           |      |                      |
| 204   | Subventions d'équipement versées                   |                                 |                          |                           |      |                      |
| 21    | Immobilisations corporelles                        |                                 |                          |                           |      |                      |
| 22    | Immobilisations reçues en affectation              |                                 |                          |                           |      |                      |
| 23    | Immobilisations en cours                           |                                 |                          |                           |      |                      |
|       | <b>Total des opérations d'équipement</b>           | 521 921,00                      | 79 020,00                | 489 784,00                |      | 568 804,00           |
|       | <b>Total des dépenses d'équipement</b>             | 521 921,00                      | 79 020,00                | 489 784,00                |      | 568 804,00           |
| 10    | Dotations, fonds divers et réserves                |                                 |                          | 1 055,00                  |      | 1 055,00             |
| 13    | Subventions d'investissement                       |                                 |                          |                           |      |                      |
| 16    | Emprunts et dettes assimilées                      | 50 000,00                       |                          | 55 500,00                 |      | 55 500,00            |
| 18    | Compte de liaison : affectat* (BA, régie)          |                                 |                          |                           |      |                      |
| 26    | Participations et créances rattachées              |                                 |                          |                           |      |                      |
| 27    | Autres immobilisations financières                 |                                 |                          |                           |      |                      |
| 020   | Dépenses imprévues                                 |                                 |                          |                           |      |                      |
|       | <b>Total des dépenses financières</b>              | 50 000,00                       |                          | 56 555,00                 |      | 56 555,00            |
| 45... | <b>Total des op. pour compte de tiers</b>          |                                 |                          |                           |      |                      |
|       | <b>Total des dépenses réelles d'investissement</b> | 571 921,00                      | 79 020,00                | 546 339,00                |      | 625 359,00           |
| 040   | Op. d'ordre de transfert entre sections            |                                 |                          |                           |      |                      |
| 041   | Opérations patrimoniales                           |                                 |                          |                           |      |                      |
|       | <b>Total des dépenses d'ordre d'investissement</b> |                                 |                          |                           |      |                      |
|       | <b>TOTAL</b>                                       | 571 921,00                      | 79 020,00                | 546 339,00                |      | 625 359,00           |

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE +

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 625 359,00 -

**RECETTES D'INVESTISSEMENT**

| Chap. | Libellé  | Pour mémoire<br>budg. précédent | Restes à<br>réaliser N-1 | Propositions<br>nouvelles | VOTE | TOTAL<br>(=RAR+prop) |
|-------|--|---------------------------------|--------------------------|---------------------------|------|----------------------|
| 010   | Stocks   |                                 |                          |                           |      |                      |
| 13    | Subventions d'investissement                       | 138 584,00                      | 124 564,00               | 110 236,00                |      | 234 800,00           |
| 16    | Emprunts et dettes assimilées (hors 165)           | 252 000,00                      |                          | 140 000,00                |      | 140 000,00           |
| 20    | Immobilisations incorporelles (sauf 204)           |                                 |                          |                           |      |                      |
| 204   | Subventions d'équipements versées                  |                                 |                          |                           |      |                      |
| 21    | Immobilisations corporelles                        |                                 |                          |                           |      |                      |
| 22    | Immobilisations reçues en affectation              |                                 |                          |                           |      |                      |
| 23    | Immobilisations en cours                           |                                 |                          |                           |      |                      |
|       | <b>Total des recettes d'équipement</b>             | 430 584,00                      | 124 564,00               | 250 236,00                |      | 374 800,00           |
| 10    | Dot., fonds divers et réserves (hors 1068)         | 23 885,00                       |                          | 53 300,00                 |      | 53 300,00            |
| 1068  | Excédents de fonct. capitalisés                    | 165 426,00                      |                          |                           |      |                      |
| 138   | Autres subv. d'invest. non transférables           |                                 |                          |                           |      |                      |
| 165   | Dépôts et cautionnements reçus                     |                                 |                          |                           |      |                      |
| 18    | Compte de liaison : affectation à ...              |                                 |                          |                           |      |                      |
| 26    | Participations et créances rattachées              |                                 |                          |                           |      |                      |
| 27    | Autres immobilisations financières                 |                                 |                          |                           |      |                      |
| 024   | Produits des cessions d'immobilisations            |                                 |                          |                           |      |                      |
|       | <b>Total des recettes financières</b>              | 189 311,00                      |                          | 53 300,00                 |      | 53 300,00            |
| 45... | <b>Total des op. pour le compte de tiers</b>       |                                 |                          |                           |      |                      |
|       | <b>Total des recettes réelles d'investissement</b> | 619 895,00                      | 124 564,00               | 303 536,00                |      | 428 100,00           |
| 021   | virement de la section de fonctionnement           | 4 000,00                        |                          | 94 760,00                 |      | 94 760,00            |
| 040   | Op. d'ordre de transfert entre les sections        |                                 |                          |                           |      |                      |
| 041   | Opérations patrimoniales                           |                                 |                          |                           |      |                      |
|       | <b>Total des recettes d'ordre d'investissement</b> | 4 000,00                        |                          | 94 760,00                 |      | 94 760,00            |
|       | <b>Total</b>                                       | 623 895,00                      | 124 564,00               | 398 296,00                |      | 522 860,00           |

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE 102 499,00 +

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 625 359,00 -

**Pour information :**

|   |           |
|---|-----------|
| <b>AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL<br/>DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION<br/>D'INVESTISSEMENT</b> | 94 760,00 |
|---|-----------|

Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de fonctionnement. Il sert à financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la commune ou de l'établissement.

Le conseil municipal, après en avoir délibéré, adopte à la majorité (13 pour – 1 contre) le Budget 2017 de la commune.

#### 1.4 - 3 TAXES.

Monsieur le Maire rappelle le taux des impôts locaux de 2016 et propose de les reconduire pour l'année 2017.

|                           |         |
|---------------------------|---------|
| Taxe d'habitation :       | 13.28 % |
| Taxe Foncière Bâtie :     | 19.43 % |
| Taxe Foncière non Bâtie : | 44.02 % |

Après en avoir délibéré, le conseil municipal, à la majorité (13 pour – 1 contre) décide de ne pas augmenter le taux des impôts locaux et adopte les taux des 3 taxes comme énoncés dans le tableau ci-dessus pour l'année 2017.

#### 1.5 - SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS.

Mme CAULIE propose les subventions aux associations suivantes :

| Nom  | alloué |
|--|--------|
| ACCA                                       | 550    |
| Association des Commerçants et Artisans    | 500    |
| Association A.S.V.P.                       | 3000   |
| Ecole de Football UCEF                     | 500    |
| Association Adichats                       | 1500   |
| Club gymnastique et actions culturelles    | 250    |
| Association Sportive collège St-Symphorien | 500    |
| USEP Bombannes                             | 900    |
| Judo                                       | 1750   |
| UNC  | 200    |
| les amis du musée                          | 400    |
| Association Jeunes Pompiers St-Symp        | 200    |
| Nuits atypiques                            | 150    |
| Pigments rouges                            | 1000   |
| Soutien d'enfance                          | 200    |
| Team pétanque                              | 750    |
| Regart photo                               | 300    |
| TOTAL                                      | 14 881 |

Après en avoir délibéré, le conseil municipal, à l'unanimité, décide l'octroi des subventions telles que précisées dans le tableau ci-dessus et dans le Budget de la commune.

#### 2.1 AVENANT AFFERMAGE ASSAINISSEMENT (PRISE EN COMPTE ANALYSES MILIEU RECEPTEUR).

Monsieur le Maire expose qu'un nouvel arrêté préfectoral concernant la station d'épuration impose des analyses supplémentaires pour la surveillance de la qualité du milieu récepteur (le Ciron).



SUEZ, notre fermier, propose un avenant au contrat d'affermage prenant en compte ces analyses et augmentant le prix de part assainissement de l'eau pour un montant de 0.0434 E ht (soit 4.7 %). Le montant de la surveillance s'élève à 1 539 € ht par an.

Cette augmentation n'est pas nécessaire à l'équilibre du budget du service assainissement et il propose que la commune diminue de la même somme, soit 0.0434 € ht, la surtaxe qu'elle perçoit sur le prix de l'eau.

Après en avoir délibéré, le conseil municipal à l'unanimité :

- autorise M. le maire à signer l'avenant n°1 avec SUEZ intégrant les analyses supplémentaires pour la surveillance de la qualité du milieu récepteur rendues obligatoire par le nouvel arrêté préfectoral.
- décide que le service d'assainissement prendra à sa charge le cout de ces analyses sans répercussion sur le prix de l'eau et baisse le montant de la surtaxe perçue de 0.0440 E ht.
- décide de ne pas changer le montant de la part variable du prix de l'eau soit 0.9343 € ht le m3

### **3. QUESTIONS DIVERSES**

- M. DOAT informe que suite à la visite du SATESE à la station d'épuration, il faudra prévoir des travaux notamment la réfection du clarificateur. Une étude va être menée pour les chiffrer.

La séance est levée à 13 h 00.